DIRETORIA DE PESQUISA

Comunicado nº 5/2025/DPI/DIRPE Em  26 de março de 2025.

Para: Comunidade Acadêmica

Assunto:
Comunicado nº 5 - Utilização integral dos recursos destinados
à 1ª cota (eventos de março a junho) do Edital DPI n. 02/2025
(26/03/2025)

À Comunidade Acadêmica,

Em atenção ao Despacho - Transparência 2ª LC (Março) (12574352),

informamos que já foram integralmente utilizados os recursos destinados à 1ª cota
do Edital DPI n. 02/2025 (12538305) (Item 3.2), destinada a eventos internacionais a
serem realizados entre março e junho de 2025, conforme demonstrativo abaixo:

Cotas Crédito por
área LC Total gasto Saldo

1ª
Cota R$ 500.000,00

1ª C R$ 197.000,00
- R$ 8.000,002ª

LC R$ 311.000,00

2ª
Cota R$ 500.000,00

1ª C R$ 17.000,00
R$ 394.000,002ª

LC R$ 89.000,00
3ª

Cota R$ 500.000,00 - - R$ 500.000,00

Total R$
1.500.000,00 - R$

614.000,00
R$

886.000,00

Por ora, pelo exposto, o Decanato de Pesquisa e Inovação suspende a

recepção de processos referentes a eventos realizados de março a junho,
comprometendo-se a avaliar as submissões feitas para esta cota até 26/03/2025.
Considerando o disposto no item 3.3 do Edital DPI n. 02/2025, os recursos
financeiros poderão ser suplementados, por decisão do DPI, considerando as
condições orçamentárias vigentes no exercício orçamentário de 2025.

Atenciosamente,

Renata Aquino da Silva
Decana de Pesquisa e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Renata Aquino da Silva, Decano(a)
de Pesquisa e Inovação, em 26/03/2025, às 18:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

Comunicado DPI/Dirpe n. 05/2025 (12574426)         SEI 23106.010705/2025-19 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12574426 e o código CRC 981CD9B1.

Referência: Processo nº 23106.010705/2025-19 SEI nº 12574426

Comunicado DPI/Dirpe n. 05/2025 (12574426)         SEI 23106.010705/2025-19 / pg. 2

	Comunicado DPI/Dirpe n. 05/2025 (12574426)